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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indlede 

forhandlinger med den Danske Regering med henblik på, at skyder inden for bebygget 

område lægges ind under Kriminalloven for Grønland, således at overtrædelser kan 

medføre foranstaltninger efter kriminalloven, herunder dom til tilsyn med vilkår om 

behandling mod alkoholmisbrug, og konfiskation af det anvendte våben.  

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Natur, Miljø og Justitsområdet) 

  

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut for Demokraterne, 

Justus Hansen, for at sætte fokus på dette vigtige emne.  

 

Der skal ikke herske nogen tvivl om, at borgernes sikkerhed og tryghed er en prioritet for 

Naalakkersuisut. Det er derfor vigtigt for Naalakkersuisut, at skyderi inden for bebygget 

område bliver omfattet af Kriminallov for Grønland. På den måde kan flere 

foranstaltningstyper tages i brug – og ikke kun udstedelsen af en bøde, som det er tilfældet i 

dag, når personer affyrer våben i bebyggede områder.  

 

Hvis bestemmelserne omfattes af Kriminallov for Grønland, vil retten få mulighed for at 

anvende en bredere vifte af foranstaltningsformer. Ved rettens valg af foranstaltning skal der 

tages hensyn til lovovertrædelsens grovhed og til gerningspersonens personlige forhold. Det 

betyder bl.a. at muligheden for vilkårsdomme indgår som en mulig foranstaltning – herunder 

vilkår om alkoholbehandling og psykiatrisk behandling.  

 

Et tilsvarende beslutningsforslag blev rejst på efterårssamlingen 2013 af daværende medlem 

af Inatsisartut for Demokraterne Jens B. Frederiksen. Daværende Inatsisartut vedtog forslaget, 

og daværende Naalakkersuisut anmodede derfor Justitsministeriet om, at bestemmelser om 

skyderi i bebygget område blev omfattet af Kriminallov for Grønland.  

 

Det nuværende Naalakkersuisut har den 29. februar 2016 rettet fornyet henvendelse til 

Justitsministeriet og understreget vigtigheden af, at Kriminallov for Grønland bliver revideret, 

herunder indarbejdelsen af bestemmelserne om skyderi i bebygget område. Justitsministeriet 

har efterfølgende bekræftet, at arbejdet med revision af Kriminallov for Grønland er igangsat, 

og at opgaven er prioriteret. 

 

Naalakkersuisut kan desuden oplyse, at Naalakkersuisut har anmodet Justitsministeriet om, at 

opdateringen af Kriminallov for Grønland også bør indeholde andre ændringer, som tidligere 



er vedtaget af Inatsisartut. Det drejer sig om en opdatering af reglerne om samfundstjeneste 

og forældelsesfrister i sager om seksuelt misbrug.  

 

Da arbejdet, som forslagsstiller ønsker iværksat, allerede er i gang, indstiller Naalakkersuisut 

forslaget til forkastelse.  


